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6.      LOF Slagelse - Ansøgning om tilskud til undervisning af grønlændere 2014 og 2015 (B) 

Sagsnr.: 330-2015-64305               Dok.nr.: 330-2015-438730                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal tage beslutning om tilskud til undervisning af grønlændere på henholdsvis 
63.041 kr for 2014 og 63.000 kr for 2015. 
  
Baggrund 
LOF Slagelse-Korsør-Skælskør har tidligere fremsendt ansøgning vedrørende tilskud til undervisning af grønlændere 
for 2014 og nu også for 2015. 
  
Med kommunesammenlægningen overtog Slagelse Kommune den økonomiske forpligtigelse med undervisning af 
herboende udviklingshæmmede grønlændere. LOF indgik en aftale med kommunen om at overtage 
administrationen af opgaven. Med administrationen fulgte dog ikke den nødvendige finansiering til at udbyde 
undervisningen. Allerede i 2008 havde LOF en større udgift til undervisningen. Aktiviteten har derfor belastet LOF’s 
egenkapital. LOF har derfor søgt kommunen om yderligere tilskud. 
  
Der er i Slagelse bosat et antal grønlændere, som er retarderede, og som skal have modersmålsundervisning mm. 
Undervisningen blev tidligere varetaget af Amtet. Men ved nedlæggelsen af amterne landede undervisningen af 
grønlændere ”mellem 2 stole”. Tidligere var Grønlandsrepræsentationen medfinansierende sammen med Amtet, 
men ansøgning er blevet afvist med begrundelsen ”at de var ude af de økonomiske forpligtelser”. 
  
I Slagelse er der pt. 5 grønlændere, der modtager eneundervisning i det grønlandske sprog, historie, kultur, mad, de 
læser grønlandske aviser og holdes ajour med tingene i Grønland. I de seneste to år har de 5 kursister modtaget 
henholdsvis 210 og 212 lektioner tilsammen. 
  
Da amtet forestod undervisningen, var denne aktivitet gratis for grønlænderne, hvor de nu må betale et kursusgebyr 
for deltagelse. På trods af deltagergebyret koster det hvert år oplysningsforbundet penge at afholde denne 
kursusvirksomhed, da LOF kun modtager 8/9 af lønudgiften. 
  
To lignende ansøgninger har tidligere været behandlet i Fritidsudvalget, hvor der blev bevilget henholdsvis 35.000 kr 
for 2007 og 55.000 kr for 2008. 
  
Ansøgningen for 2014 har været forelagt Folkeoplysningsudvalget den 26. juni 2014, der dog ikke har kompetence 
til ekstraordinært at kunne dække et underskud hos en given forening, hvorfor ansøgningen blev forelagt Kultur-, 
Fritids- og Turismeudvalget. 
  
På KFT-udvalgets møde den 11. august 2014 blev det besluttet, at det skulle undersøges hvorvidt en fremtidig udgift 
skulle afholdes i Udvalget for Handicap og Psykiatri. Ansøgningen er blevet behandlet i Center for Handicap og 
Psykiatri, der henviser til, at voksenundervisning i aftenskoleregi hører til under Center for Kultur, Fritid og 
Borgerservice. 
  
Undervisningen af grønlænderne er en kommunal forpligtelse og ikke en forpligtelse der kan pålægges kommunens 
aftenskoler, men opfordres til at udbyde. Aftenskolerne er ikke underlagt krav om at tilbyde særlige tilbud til 
borgerne, men udbyder, hvad der er efterspørgsel efter. 
  



LOF Slagelse-Korsør-Skælskør har meddelt forvaltningen at aftenskoletilbuddet vedr. undervisning af grønlændere 
ikke bliver udbudt fra efteråret 2015. 
  
Retligt grundlag 
  
Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde, nr. 1021 af 20. 
august 2013. 
Ifølge Rammeaftalen for 2015 vedrørende Grønland og Færøerne har Region Sjælland, hvor Slagelse kommune 
indgår, en aftale om at de fire kommuner i samarbejde intensiverer og koordinerer indsatsen for at skabe de bedst 
mulige vilkår for at udviklingshæmmede borgere fra Grønland i respekt for deres kulturelle baggrund. 
  
Handlemuligheder 
Center for Kultur, Fritid og Borgerservice ser følgende muligheder: 
A. Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget yder tilskud for 2014 på 63.041 kr finansieret af Idræts- og Fritidspuljen. 
B. Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget yder tilskud for 2014 og 2015 på henholdsvis 63.041 kr og 63.000 kr 
finansieret af Idræts- og Fritidspuljen. 
C. Aftenskolen meddeles afslag på ansøgningen 
  
Vurdering 
Det er administrationens vurdering, at aftenskolen bør holdes ”skadesfri”, da de påtager sig en opgave, som ellers 
er en kommunal opgave. Indstillingen om kun at dække underskuddet for 2014 begrundes i, at aftenskolen på et 
tidligere tidspunkt skulle have stoppet udbuddet af kurset pga. manglende økonomi i afviklingen. 
  
Administrationen opfordrer til, at undervisningen tilrettelægges og afvikles på botilbuddene, evt. i en gruppe i stedet 
for som eneundervisning. Hvilket vil imødekomme forpligtelsen om undervisning i grønlandsk kultur, 
modersmålsundervisning mv. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Idet undervisning i det grønlandske sprog, historie, kultur, mad, oplæsning fra grønlandske aviser og ajourføring med 
tingene i Grønland m.v. ligger i en gråzone mellem kultur og fritid og handicap og psykiatri vil det være 
hensigtsmæssigt om nærværende udgift deles mellem de to centerområder og opgaven efterfølgende henlægges til 
handicap og psykiatri, hvor denne gruppe af borgeres behov varetages. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at  Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget imødekommer ansøgningen for 2014 med 63.041 kr, der finansieres af 
Idræts- og Fritidspuljen 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 7. september 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Godkendt. 


